Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 3. De Timore dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

Iob. c. II.

Cum consumptus fueris in propriis viribus naturalibus ut Lucifer, in virtute Gratiae. Sapientia tribulationibus, adversitatibus laboribusque ad primis, ut dicas: Non possum amplius; & tu dices: Sed tum me titus occurrit, ut esse in viribus naturalibus deficientibus, alia tibi sunt fortentur vites superoaturales Gratiae: & in aliis sperandum atque operandum est. Hęc docuntur Theologiae initio fundamentis: docent omnes Theologi, auxilium Divinę Gratiae non solum perfetti potentis intellectus & voluntatis; verum etiam potentiis materialibus & exercutivis. Denique praxis verae Spes in Deum in morte praesertim exercitare est: in qua ut doceat S. Bernhardus, propositus dilectorum desperare debemus de propriis viribus, & de propria meritis, ac totam spem nostram collocare in virtute & vincere Gratiae, in meritis Christi, & intercessione Sanctissimae Matris ejus.

CAP. III.

De Timore DEI.

1. Ad vitam spiritualem non tantum Amor sed exercitium: verum etiam sancti Timoris necessarius est: cojus actibus, non tanquam fuisse sed veluti motivis, ut, nimirum, eō magis in Amorem crescamus, omnemque etiam minimam efficiam. Summi Boni fugiamus, uti debemus. Unde finalis iugendus est sanctus Amor cum sancto Timore: re cum timere: amare Deum tanquam bonum, & Bern. de timere eundem veluti iustum. Nihil nos magis modo bene ab omni peccato, quam Timor Inferni, & Amoris Origo se plima radix boni malique, conformiter dicitur. S. Augustinus, Est Amor & Timor. Ut facias, ut amas. S. Augustinus, Et times Deum: ut farias male, amas & times Miserere. Ego ut bene vivas, convertantur hac dicitur. Psal. 79. Amen.

*Septem
us datum
abu Terram? ama vitam? timebas mortem? time
diam quia si amor & timor Mundi in causa erant,
poteris exire & operatus fueris, timendo & aman-
do. Dic hunc bene vives, & me ius operaberis.*

1. Tres actus Timoris Dei assignat S. Bernardus : *S. Bernard.*
Deterius in gehennā , ne excludaris à Gloria , ne de- *serm. 2. in*
mā Gratia . Duo primi Timoris servilis actus luto, *Cant.*
inducunt ad habitum Spei ; tertius est actus Timo-
ris, reduciturque ad habitum Charitatis . Primi
on solū in *Spiritu sancto* , sed non cum *Spiritu sancto* , id est. *Cone. Tri-*
verum ea *Spiritu sancto* , quamvis ad istam disponant . Ultimus *dēs. Seff. 6.*
Denique la- *Spiritu sancto* , & cum *Spiritu sancto* , id est, cum *c. 6.*
tum exercen-

2. Præterea Timor filialis tribus modis , ut idem
& de peccatis deponit , exerceri potest. Primo , in statu
in virtute & in amicitia : constitutus namque in statu Gratiae , ne
timor amicitias , magno cum Timore tibi vivendum est.
Secundo , timendum etiam tibi & majori cum timore
constituto in statu peccati : etenim ab ipso que Gratia haud
poteris ita vivere , quia de novo prolabaris in peccati-
bus. Tertio in statu Gratiae jam recuperatae adhuc
magis timendum tibi est propter periculum reinci-
pientis & incurriendi in maiorem Dei offenditam. Hæc ^{S Bern.} in
mens est S. Bernardi. Debes timere pro accepta ^{Cant. Jerm.}
gratia amplius pro amissa , longè plus pro recuperata. Pro
recuperata , ne in vacuum Gratiam Dei recipias : pro amissa

*Amoris finis
Timor in am-
am finibus
gis in Amore
am efficiens
Unde finis*

*ne in vacuum Gratiam Dei recipias: pro recu-
reus, ne per recidivum aliquid deterius tibi contingat.
2. Cor. 6.
grur iuxta opinionem D. Benedicti nulla in hac vita se-
mitatis est: omnis persona, sive homo justus, sive peccá-
tor, sive quaeque illi sit, debet stare in timore: Beatus homo, Prog. 28.
in tempeste pavidus. Beatus, qui in Timore & tremo-
niam operatur salutem.*

4. Sed videamus, quæ qualisque sit causa Timoris.
Iepondet S. Augustinus: *Est amor, fugiens quod est
superflus. Et in sensu caualis, seu causaliter, ut
invenatur Philosophi, intelligendum est, Timor est
amor, nempe, est causatus ab Amore.* Idem docet
Augustinus: *Omnis Timor est ex Amore boni contrarij.* S. Tho. I. p.
Quod patet etiam experientia: timetur infamia, q. a. I.
qua amatur propterea estimatio: timetur inopia,
Amoris

quia amantur opes, & non nisi, quia amatur vita, at-
tur mors. Unde vera nimis ac certa est haec propositio.

Qui timet, amat: & qui non amat, non timet.

S. Aug. lib. proloquitur D. Augustinus: Qui amat, tuus es. Seneca: Desinat timere, si desinat amari. Etiam optimam progenitur medium, ne quidquid in Mondo, etiam terribilissimum timeamus: &c.

viam ocludamus amori creaturarum & Mundi, tem-

S. Ioan. E. consilium S. Joannis: Nolite diligere Mundum, neque que in Mundo sunt. Si poteris dicere in veritate con-

S. Ignatio: Nihil eorum, que videntur, desiderari possunt: eodem poteris quoque affirmare: Nihil eorum, que

videntur, timeo. Praxis igitur corrugandi Timore:

huc est, ut primò justifices & corregas Amorem: de-

loca totum Amorem in Deo, & non aliud in Deo,

timebis.

5. Verum, quā ratione, modo Deus, qui in se
mē bonus est, imō ipsa bonitas per se essentia, non posse
est, cūm bonitas sit objectum Amoris non Timoris.
Respondetur, dupli ratione Deum considerans: pri-
mō, secundū id, quod in se est, nimirū, ut
finiū bonum, nullam in se continens rationem malorum,
& in hoc sensu est objectum Amoris, non Timoris.
Secundō, secundū id, quod connatur, potest, reman-
quā nos punire & castigare potest, & in hoc sensu
est esse, & est objectum Timoris. Ergo, ut loquitur
Theologi: Deus non ut Quod, sed ut id, à Quo, nō
provenire potest, debet timeri. Quia, ut Quod, est in plu-
num, & summum bonum: sed ut id, à Quo, timere posse
ratione malorum, quod à Deo causari potest. Ubi adver-
tendum, quod sicut malum, quod à Deo ordinari posse
duplex est, culpa & Pœna (& primum solu-
permittit
à Deo, secundum immittit) ita duobus modis Deum
timere debemus: nimirū, ut permittentes Malum
culpam, & ut nos castigantem & punientem Malum puniamus.
Et plus timendus est Deus ut permittentes malum culpe-

S. Tho. 2.2. quam puniens: quia malum culpa, est malum similem.
q.19. art. 1. quia opponitur bono Divino in seipso: & malum per se
malum secundū quid, & opponitur tantum benevolentia.

Quamobrem hāc ad Deum fundere oportet orationem:

Dominum

mitur vita, me
proponit
timet, in
tunc, in
parte. Ego
quidquam
us: & et
Mundi, in
dum, neque
a ventate
desideri: cu
l'orum, pa
odi Timor
m, namque
son Timor
poterit, posse
hoc se loqu
ut loquuntur
Qua statim
ad, qd in p
rimen per
n permission
modis Deum
tem Mihai
Malo puer
alum culpa
in similitud
laus parva
homo crean
orationem
Domine
miss, ne permittas me separari a te, a Gratia tua, ab
amore tuo. Sum contentus, puniar in Inferno, priver
tua tua: at unquam Gratia & Amore tuo me pri
care digneris.

6. Alio ius super supersunt rationes, ob quas Deus
est timendus est. Prima, quia Solus Deus nobis
potest independenter ab omni creatura; at nulla
creatura independenter a Deo nobis ullum potest in
damnum, aut nocentium. Siquidem *omnia* S. Aug. in
sunt. Ut docet Augustinus: omnes crea
Psal. 32.
tus sub imperio, dominio, & potestate Dei consti
tute ne minimum efficere possunt absque mandato
permissione ipsius Dei. Potest homo ex se ma
nere; at non sic liberam habet voluntatem, ut
votum suum ei nocere possit: haec enim, qua
potestas Deo subordinata est. *Quia non Rom. 13.*
sunt: *Si creatura sa. S. Aug. loc.*
DEV M time, non illas. Homo te odit? cit.
DEV M time. Diabolus te impugnat? DEV M time.
peccator filius DEV S amandus, vel propter DEV M;
peccator filius DEV S timendus, vel propter DEV M.
Veritas confirmatur ex Divino Salvatoris ora
tione: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, & cor
Matth. 10.*
nocendi habent potestatem, & hanc limitatam
subordinatam ordinationi & dispositioni Divinae,
sunt licentiam a Deo ipsis concessam. Unde
intervit iustum & peccatorem nasci ut differentia;
quod nullus nisi aliud nisi Deum timeat: (*Qui timet Eccles. 34.*
nihil trepidabit) peccator vero pater Deum
omnia: veluti Cain timebat, cum dicebat:
qui invenerit me, occides me. Hic ortum Gen. 4.
ad proverbium inter Sauctos ad e notum: *Qui
Deum, nihil sub Deo timet: qui non timet Deum,
pater Deum timet.* Veritas ita hoc decla
rat exemplum: Si cuiquam occurserent multi
fieroci, soluti, non ligati: nulli dubium est,
quoniam illum compicendum fore timore & payore;

alt si conspiceret canes hos ligatos, & manudicantis
ita quadam persona, quæ eosdem refrenare ac nunc
rege posset: certum est, cum non jam cauum personæ,
qua illos suo habet dominio subjectos, in ob
metu commoveri. Pati ratione omnes Tyranni ad
mines etiam crudelissimi, sunt veluti canes feroci
sed ligati & frenati sub potenti manu Dei, qui con
juxta nuntium suum & beneplacitum, solvere & liber
potest, consistentes. Ergo non est quod timeas hominem
sed time Deum, qui hominibus damnum tibi illacum
cultatem & licentiam indulgere potest.

Secunda ratio, cur Deus solus sit timendum, et quia

S. Tho. I. 2. solus Deus causare potest verum malum arduum, scilicet
g. 41. art. 1. magnum & extensum: quod est objectum & materia
C. 2. q. 19. timoris: liquidem modica, & quæ vix sunt ulla mali
mationis, non timetur. Malum vero arduum & irre
bile, quod solus Deus causa potest, est malum pena
æternæ. Ex hoc capite Salvator inculcabitur
timorem Dei. *Timete eum, qui potest corpus & animam
perdere in Gehennam.*

Denique ad complementum hujus praxis proposuit
omnes species Timoris, cum modo exercendi illas.
Species timoris sunt quinque: Timor mundanus, na
turalis, servilis, initialis, filialis. Primus est malus, indif
fensus, tertius bonus, quartus melior, quintus
perfectus & optimus.

S. Th 2. 2. Timor Mundanus est malus: *Quia innititur malo
tanquam finis: & procedit ab amore mundano, tanquam
a malâ radice.* Praxis igitur & medium, quo unicuique
Timorem, erit, si tollas illius principium & radice,
quæ est amor creature.

Timor Naturalis ex se malus non est, velon Mund
anus; sed indifferens. Non est metitorius, sed do
meritorius: quia prævenit arbitrij libertatem. Bene
us usus hujus Timoris constitut in subordinando & con
formando illum ratione & beo placito Divis re
tatis: veluti fecit Christus Dominus noster in hu
mibi Timorem mortis regulavit iuxta Patri
voluntatem dicens: *Non mea: sed tua volunt
as.*

Tenius Timor dicitur Servilis, & est Timor bonus *S. Th. 2.2.*
I domum Spiritus Sancti: quia procedit ab amore pro- *q. 6 & 9.*
mo ordinato, ac respicit scriptum: in qua si finem proximi
finis, sicut tanquam finem ultimatum, & est finis sub fine.
Uis huius sancti Timoris procedit ex vivâ Fide &
in apprehensione pœnaru[m] Inferni, quarum motu absti-
nens a peccato.

Quartus & Quintus Timori sunt Initialis & Filia. *S. Thom.*
qui distinguuntur tanquam perfectus & imper-
fetus. Initialis est Timor perfectus, & est perfectio
m: quia omnem foras expellit timorem, & timet
timor suam, & offensam Dei, ut separativam à Deo.
Initialis, qui est Timor incipientium, timet quoque
timor suam, ita tamen, ut etiam aliqua ex parte timeat pœ-
cato.

Hic secundus Filiialis Timor remaneat in Beatis in coe-
mitatibus: Timor Domini sanctus permanet in *Psal. 18.*
Adoremus aculei. Per quem timet separationem à Deo ut *2.2 q. 19.*
animam anima, non ut p[ro]ssibilem starci. Proprietary est *a. 11.*
Timor sine sollicitudine infinitatus, sed cum tranquillitate. *S. Aug. 19.*
de civitate.

Iam sanctos Timor Beati à Sacris Doctoribus ap- *c. 9.*
latur Timor Reverentialis, Timor Admiracionis. *Cf. Iob. c. 6.*
timore tremunt, & pavent ad nutum ejus: non
timore penitus Timoru[m], sed Timore Admiracionis: quia
timore admirantur Deum, ut supra se existentem & sibi
comprehensibilem.

Ratio huius sancti Timoris est defectus intrinsecus
a essentia creature, pro ut dicit subjectionem *secun-* *S. Thom.*
dum infinitam distantiam à Deo. Unde per conside- *Ges. 2 p. q.*
rationem recedit creatura, & quasi resilit in proprium *165. memb.*
seculum.

Porro ex his Timoribus duos anima habeat in
continuo usu, necesse est: Timorem, videlicet, Servi-
tium & Filiale. Servilis, iocuit S. Basilus removet nos
a domi peccato: *Sicut, qui infixos habet corpori clavos, S. Basilius*
et nullus ipse est aptus, quod doloribus totus occupetur. Ita, serm. 28.
quod hoc sancto Timore confixus est, peccare non potest:
qua Timor ille instar clavi cordi ejus infixus habet.

14 Huius

Hujusmodi clavum desiderabat David , quoniam
cebat : *Confige Timor tuo carnes meas. Ulti-*
morem servilem exercendus quoque est , & non
cum diligentia & frequentia Timor Filiialis : neq;
S. Thom. *Deum duntaxat timere debes , ut seruum Domini*
sed ut Filius Patrem dulcissimum. Quapropter i. h.
Ecclesia à Spiritu sancto illuminata pro uobis ille
Orat. Dō, pustulat utrumque Timorem : Sandi nominatu, 2.
post Penitentiae , Timorem pariter & Amorem fac nos habere popu-
lum. Et. Ecclesie & sententiae , utrumque Timorem semper
in corde deferamus , foveamusque in inopacitate & la-
titate vitæ.

CAP. IV.

De Charitate DEL.

S. Dionys. I. **A** Mor Divinis est Divina Bonitatis definitio.
Quia amare nil aliud est , quam desiderare or-
reali intimaque præsentia amans unitatur etiam
neque contectus est unione affectiva per viam voluntatis ; verum etiam procurat affectivam secundum pre-
sentiam personalem. Anima igitur , quæ amat Deum ,
aspirat suspiratque ad hanc realem præsentiam : neque
sola Fide contenta est : desiderat insuper videlicet obje-
ctum amatum. Unde optimum signum , ex quo se-
gnoscas , ac ames Deum , hoc est : si ipius reali desideres
præsentiam : si dicere possis cum Apollonio :
Cupio dissolvi & esse cum Christo. Quid exponit
declarat S. Augustinus exemplo unius cœlitæ , & alterius
adulteræ conjugis : Illatimes , ne tardet sponsus : ubi au-
veniat. Ac propterea illa , non ista vero semper amore
in sponsum. Quod deinde idem S. Doctor nobis applicat , & subiungit : Absens est Sponsus tuus : interregna-
scientiam tuam. Vis , ut veniat ? Veriamoris Sponsus.